SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 641, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, bem como a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa

nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos

cursos superiores ministrados pela (4121) Faculdade Maurício de Nassau de Aracaju, com sede no Município de Aracaju/SE, mantida pela

(2587) Sociedade de Ensino Superior e de Pesquisa de Sergipe LTDA - SESPS, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e expedição do

próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO I

Nº de
Ordem

Processo e-
MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201605791 (112700) Curso de graduação
em Administração, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 297,
de 09 de julho de 2013, D.O.U. de 10 de
julho de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

02 201605792
(1259097) Curso de graduação
em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 669, de
11 de novembro de 2014, D.O.U. de 12
de novembro de 2014.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

03 201605793 (1258014) Curso de graduação
em Biomedicina, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 489, de
26 de junho de 2015, D.O.U. de 29 de
junho de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

04 201605794
(1282852) Curso de graduação
em Ciências Biológicas,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 703, de
02 de outubro de 2015, D.O.U. de 05 de
outubro de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

05 201605795
(1258434) Curso de graduação
em Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 583, de
17 de agosto de 2015, D.O.U. de 18 de
agosto de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

06 201605796
(1173779) Curso de graduação
em Construção de Edifícios,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 620, de
22 de novembro de 2013, D.O.U. de 25
de novembro de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

07 201605797
(1280468) Curso de graduação
em Design de Interiores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 399, de
29 de maio de 2015, D.O.U. de 01 de
junho de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

08 201605798
(1258661) Curso de graduação
em Educação Física,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 584, de
17 de agosto de 2015, D.O.U. de 18 de
agosto de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

09 201605799 (1259666) Curso de graduação
em Enfermagem, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 488, de
26 de junho de 2015, D.O.U. de 29 de
junho de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

10 201605800
(1205562) Curso de graduação
em Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 342, de
29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

11 201605801
(1205563) Curso de graduação
em Engenharia de Produção,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 540, de
23 de outubro de 2013, D.O.U. de 25 de
outubro de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

12 201605802
(1205565) Curso de graduação
em Engenharia Mecânica,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 563, de
30 de setembro de 2014, D.O.U. de 01
de setembro de 2014.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

13 201605803
(1205564) Curso de graduação
em Engenharia Química,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 342, de
29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

14 201605804 (1259898) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 669, de
11 de novembro de 2014, D.O.U. de 12
de novembro de 2014.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

15 201605805
(1163645) Curso de graduação
em Gestão de Recursos
Humanos, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº
1037, de 23 de dezembro de 2015,
D.O.U. de 24 de dezembro de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

16 201605806
(112703) Curso de graduação
em Letras - Português,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 619,
de 21 de novembro de 2013, D.O.U. de
22 de novembro de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

17 201605807 (1164084) Curso de graduação
em Logística, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 112, de
07 de março de 2013, D.O.U. de 08 de
março de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

18 201605808 (1163646) Curso de graduação
em Marketing, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 119, de
15 de março de 2013, D.O.U. de 18 de
março de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

19 201605809
(1164083) Curso de graduação
em Negócios Imobiliários,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 112, de
07 de março de 2013, D.O.U. de 08 de
março de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

20 201605810 (1178769) Curso de graduação
em Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria SERES nº 119, de
15 de março de 2013, D.O.U. de 18 de
março de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

21 201605811 (1280521) Curso de graduação
em Psicologia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 913, de
27 de novembro de 2015, D.O.U. de 30
de novembro de 2015.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

22 201605812 (1164213) Curso de graduação
em Radiologia, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 249,
de 30 de junho de 2016, D.O.U. de 1º de
julho de 2016.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

23 201605813
(1164436) Curso de graduação
em Segurança no Trabalho,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 326, de
24 de julho de 2013, D.O.U. de 25 de
julho de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

24 201605814 (1173684) Curso de graduação
em Serviço Social, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 632, de
28 de novembro de 2013, D.O.U. de 29
de novembro de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

25 201605815
(1169188) Curso de graduação
em Sistemas de Informação,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 180, de
08 de maio de 2013, D.O.U. de 09 de
maio de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

26 201605816
(1165000) Curso de graduação
em Sistemas para Internet,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 406, de
30 de agosto de 2013, D.O.U. de 02 de
setembro de 2013.

(1056883) Rua Delmiro Gouveia,
nº 800, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

27 201605817 (1300156) Curso de graduação
em Farmácia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº 917, de
27 de novembro de 2015, D.O.U. de 30
de novembro de 2015.

(1069880) Avenida Oceânica,
Quadra EB6, Coroa do Meio,
Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

28 201605818
(1163326) Curso de graduação
em Gestão Comercial,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 326, de
24 de julho de 2013, D.O.U. de 25 de
julho de 2013.

(1042649) Rua de Riachuelo, nº
1.071, São Jo- sé, Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

29 201605819
(1163512) Curso de graduação
em Gestão da Qualidade,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 179, de
08 de maio de 2013, D.O.U. de 09 de
maio de 2013.

(1042649) Rua de Riachuelo, nº
1.071, São José, Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

30 201605820
(1163369) Curso de graduação
em Gestão Financeira,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 295, de
09 de julho de 2013, D.O.U. de 10 de
julho de 2013.

(1042649) Rua de Riachuelo, nº
1.071, São José, Aracaju/SE.

(1077236) Avenida Augusto Franco,
s/nº, Siqueira Campos, Aracaju/SE.

(Publicação no DOU n.º 204, de 24.10.2016, Seção 1, página 22)